Böyle
bir metod ve yaklaşımın olmadığı bir ortamda ilmî nitelikteki bir dînî bilgiye duyulan
ihtiyaç doğal karşılanmalıdır.24 Tarafsız incelemeler din ile bilimin uyum içinde
olduğunu göstermektedir. Bilimin gelişip ilerlemesinde İslâm dininin önemli bir payı
olmuştur.

Bu bağlamda bilimin Kur’ânla olan ilişkisine baktığımız zaman ortaya çıkan tablo
şudur: Söz gelimi, Ebu Bekir İbnü’l-Arabî (543/1148) Kur’ân’da mevcut ilmin sayısını
77450 olarak belirlemiştir. O, Kur’ân’daki kelimelerin zâhir, bâtın, had ve matla olmak
üzere dört boyutundan bahsederek, Kur’ân ilimlerini 3 kategoride ele alır. Bunlar;
Allah’ın birliği (tevhîd), öğüt verme (tezkîr) ve hükümlerdir(ahkâm).

yüzyılda müstakil bir tefsir
ekolü olarak ortaya çıkan ilmî tefsir ekolü, dînî, sosyolojik kısmen de psikolojik
ihtiyaçların ortaya çıkmasıyla var olduğunu söyleyebiliriz.61 Burada da anlaşılacağı
üzere bilimsel yönelişin bir ihtiyacın ürünü olarak ortaya çıktığı görülmektedir.

Kur’ân ve bilim arasında ontolojik bir bağ kuranlar, Gazâlî(505/1111)’yi, İhyau
Ulûmi’d-Din ve Cevâhirü’l-Kur’ân adlı eserlerine istinaden ilmî tefsiri teorik olarak
sistemleştiren kişi olarak görmüştür.62 Gazâlî özellikle Cevâhirü’l-Ķur’ân adlı eserinde
ilmî tefsire dair geniş bilgi verir. Buna göre, Kur’ân bütün ilimleri ihtiva ettiğinden bu
çerçeveden Kur’ân incelenmelidir. 63

Doğası gereği Hikmeti (felsefe) şeriatın arkadaşı ve süt kardeşi; özü itibariyle de iki
dost olarak gören, İslâm’ın batıdaki temsilciliğini yapan İbn Rüşd (595/1199) ise
Faslü’l-Makal ve ve el-Keşf adlı eserlerinde din-bilim uzlaşmasının savunucusu
olmuş, bilimin de Allah’tan bağımsız olamıyacağını özellikle belirtmiştir.64

Gazâli’den 100 yıl sonra vefat eden İbn Rüşd’ün çağdaşı olan Fahruddin er-Râzî(
606/1209) Kur’ân’ı tefsir ederken dönemin mevcut bütün ilimlerinden faydalanmak
sûretiyle ilmî tefsir hareketine öncülük yapmıştır. O, İbn Sînâ’nın etkisinde kalarak
tefsirinde dünyanın yuvarlak olduğunu belirtmekle birlikte dönmediğini söylemesi
devrindeki ilmî anlayışın tefsirine etkisi olarak görülmelidir.65

Bunlardan sonra da fennî tefsir hareketinin bayraktarlığını Muhammed b. Ebi'l-Fadl
el-Mursî(655/1257) ile es-Suyûtî(911/1505) yapmışlar ve bu hareketi güncel tutmaya
ve onun meselelere çözüm odaklı bakma özelliğini öne çıkarmaya çalışmışlardır. Söz
gelimi El-Mursî’ye göre Kur’ân gelmiş geçmiş bütün ilimleri kendinden toplayan bir
kitaptır. O, dînî ilimlerin yanında tıp, hendese cedel, astronomi vb. ilimleri de içerir.

Kur’ân akla büyük önem verdiğine göre, akıl ve düşüncenin ürünü olan ilimleri teşvik
etmesi ve bu ilimlere işaret etmesi de tabiidir. Kur'ân'ın dînî ilimlerin yanı sıra tecrübî
ilimlerle de olan münasebeti öteden beri savunula gelmiştir. Miladi 12. asırdan 19.
asra kadar ilmî faaliyetlerdeki durgunluk tefsire de yansımış, Kâtip Çelebi
(1067/1657) ve Erzurumlu İbrahim Hakkı(1186/1772) gibi bir kaç istisnanın dışında
ilmî tefsirde herhangi bir yenilik görülmemiştir.68

Nitekim Katip Çelebi felsefe ve ona bağlı ilimlerin okunması gerektiğini savunmuş ve
bu ilimleri varlıkların hakikatini araştıran ilimler olduğunu belirtmiştir.

Neticede Kur’ân’ın modern
bilimin ulaştığı hakikatler ve doğru nazariyelerle olan uyumu araştırılmaya
başlanmıştır.73 Söz gelimi bilimsel tefsir yönelişinin bu asırdaki savunucularından
Muhammed b. Ahmed el-İskenderanî(1306/1888) tarafından yazılan Keşfü'l-Esrâri'n-
Nûrâniyyeti'l-Kur'âniyye fî ma Yetealleku bi'l- Ecrâmi's-Semâviyye ve'l-Arzıyye ve’l-
Hayvânât ve'n-Nebâtât ve'l-Cevâhiri’l-Ma'deniyye74 adlı eser, Suyûtî’den sonra

67 es-Suyûtî, el-İtkân, 2/1028-1031; el-İklil fî İstinbâti’t-Tenzîl, Beyrut, 2007, s. 128.

Eserde bir başlık altında
ilgili âyet yazıldıktan sonra âyetin yorumuna ve buna dair meselelere girilmiştir. Aynı zamanda doktor olan

İskenderanî yeri geldiği zaman âyetleri tıbbî verilerden de yararlanarak tefsir etmiştir. Bu eserin yazılış
sebebi şöyledir: İskenderânî’ye 1290/1873 yılında ilmî bir toplantıda “kitapta hiçbir şeyin eksik

Babür Turna, “Haluk Nurbâkî”,DİA, İstanbul, 1996, 33/249- 250).
85 Bilimsel tefsir ile modernist tefsir akımının birbirine karıştırılmaması gerektiğini düşünüyoruz. Çünkü

modernist tefsir ekolünün kurucusu olan Ahmed Han(1898), ilk dönemlerinde geleneğe karşı fikirlerinin
oluşmasında etkili olan Şah Veliyullah Dihlevi(1180/1766)’nin etkisindeyken zamanla onun çizgisinden

ayrılmış, tamamen modernist bir yapıya bürünerek XIX. asır Avrupa akılcılığı ve tabiat felsefesinin etkisinde
bir yol izlemeye başlamıştır. Ona göre belli bir inancı kabul etmede asıl ölçüyü, çağdaş bilim ve tabiat

kanunları vermelidir.

Mesud (ra)“İlim isteyen Kur’ân-ı Kerîm’i incelesin. Çünkü
onda öncekilerin ve sonrakilerin ilmi vardır.”, "Kur'ân-ı Kerim'de bütün ilimler
indirilmiş ve onda bize her şey açıklanmıştır; ancak bizim ilmimiz, Kur'ân'da
açıklanmış bulunan bu ilimleri anlamak hususunda aciz kalmaktadır"103 Beyhakî (
458/1065), İbn Mesud’un bu sözüyle “Bilginin temelleri ve esaslarını (usûlu’l-ilm)
kastettiğini iddia etmiştir.104

Bilimsel tefsire yönelişi kabul edenlerin siyak-sibak çerçevesini gözardı ederek delil
olarak mezkur âyetleri sunmalarını anlamak zordur.

101 Tirmizî bu hadisi nakletmiş ve şu değerlendirmeyi yapmıştır: “Bu garib bir hadistir. Bu hadisi, bu senet
dışında başka bir senetle bilmiyoruz, isnadı ise mechuldür. Hadisi rivâyet eden Hâris hakkında bir takım

iddialar vardır.”(Tirmizî, Sünen, Fedâilu’l-Kur’ân,15). Zehebî, bu hadisin râvisi olan el-Haris el-A’ver
(65/685)’in yalancı ve hadiste vâhi/gevşek olduğunu belirtir. (Muhammed b. Ahmed Osman ez-Zehebî,

Siyerü A’lâmü’n-Nübelâ, 2001, 4/154).
102 Ebû Abdillâh Hâris b. Esed el-Muhâsibî el-Anezî, el-Akl ve Fehmü’l-Kur’ân (Trc.: Veysel Akdoğan)

,İstanbul, 2006, s. 277.

Geçmişte ve günümüzde bilimsel yönelişi savunanlar olduğu gibi buna karşı çıkanlar
da olmuştur. Bu yönelişe ilk ciddi tepki ve eleştiri bir müfessir tarafından değil de bir
fakih tarafından gelmiş olması dikkati şayandır. Nitekim Endülüslü bir fakih olan
Şâtibî(790/1388), evren-insan ilişkisini ve kainatı anlatan âyetleri bilimsel verilerle
tefsir edilmesine karşı çıkarak şu eleştiride bulunmaktadır: Kur’ân’a tabiat,
matematik(riyaziyât, hendese),mantık, ilm-i huruf vb. türden birçok ilmi izafe edenler
haddi haşmıştır. Ve onların Kur’ân’a olan bu tavırları doğru değildir.